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ASUNTO: ENTREGA RESPUESTA PROPOSICION No. 01 DE OCTUBRE.

Cordial Saludo,

De manera atenta me permito enviar la respuesta de la Proposicién No. 01 del dia 02 de
octubre de 2018 por los Honorables Concejales del partido Liberal Colombiano, Honorables
Concejales del partido Opcién Ciudadana y Honorables Concejales del partido Movimiento
Alternativo indigena y Social “MAIS”.

De acuerdo al cuestionario me permito informar que las preguntas 1 a 6,
corresponden al Contrato interadministrativo No. 249 del 24 de agosto de 2017
Suscrito por el Dr. Radl Salazar Manrique Secretario de Salud y Ambiente para esa
fecha, mediante Resolucion de Nombramiento No. 0007 de 2016, debidamente
posesionado mediante Resolucion de Posesion No. 0006 de Enero 4 de 2016, con
Facultades Legales otorgadas por el Decreto Municipal No. 0032 de Marzo 16 de
2017, por medio del cual se hace una delegacion de facultades en materia de
contratacion y ordenacion del gasto en los Secretarios de Despacho de la
Administracién Municipal, y en general todos los actos inherentes a la actividad pre
contractual, contractual y pos contractual y la ordenacion del gasto que corresponde
a los mismos, sin consideraciéon a su naturaleza y cuantia y en ejercicio de la
competencia otorgada por el Art. 12 de la Ley 80 de 1993 y el Dr. Dario Yesid Pefa
Ballesteros vicerrector de Investigacion y Extension de la Universidad Industrial de
Santander UIS, nombrado mediante resolucién no. 494 de marzo 7 de 2016, cargo
del cual tomo posesion el dia 7 de marzo de 2016, segun consta EN ACTA No.
5127, actuando en desarrollo de sus funciones y en uso de las facultades para
contratar, delegadas por parte del Sefior Rector de la UIS, al Vicerrector de
Investigacion y extension, mediante la Resolucion No. 2627 de noviembre 19 de
2015, por la cual se realizan delegaciones via general en personal de Direccion de
la UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER, para la suscripcion de contratos
(Minuta anexa en CD), por valor total de $1.081.085.688.50 y cuyo Objeto del
Contrato: “Desarrollar y ejecutar actividades para el desarrollo del proyecto de
implementacion de la estrategia mil primeros dias de vida en el municipio de
Bucaramanga” segun proyecto registrado con el Codigo BPIN: 2017068010082
como consta en el certificado de mayo 26 de 2017, expedido por el Secretario de
Planeacién Municipal.
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Que revisada la designacion de Supervisores se encuentra:
El Dr. Adarme hasta el 9 de Noviembre

La Ing. Olga Lizeth Jimenez desde el 9 de Noviembre
Fecha de Inicio del Contrato: 04/09/2017

Fecha Final del Contrato: 27/12/2017

Que yo ADRIANA GARCIA-HERREROS MANTILLA, ingresé a la Secretaria de
Salud y Ambiente mediante la Resoluciéon de Nombramiento No 0403 de noviembre
16 de 2017 y Acta de Posesion No 0349 de noviembre 21 de 2017, lo que indica
que en el Contrato No. 249 del 24 de agosto de 2017, no participe en las etapas
precontractuales y contractuales, y apenas intervine en una etapa avanzado de su
liquidacion.

Procedo a enviar por escrito las respuestas que corresponde a la citada absolver en
la sesion convocada para el dia 17 del mes de octubre, atendiendo al requerimiento
sefalado en Oficio 599 de 2018, basada en la informacion entregada de la siguiente
manera:

Numerales 1,24 y 5 por la Supervisora del Contrato Ing. Olga Lizeth Jiménez
solicitada mediante correo electronico adjunto y oficio No. .............. con sus
correspondientes soportes.

Numeral 3 y 5 por el Dr. Fabio Alberto Camargo Figuera Director Escuela de
Enfermeria de la UIS, Coordinador del proyecto segun oficio 6830 del 10 de octubre
de 2018, con sus correspondientes soportes.

Que dicho Contrato ha sido auditado por la Contraloria Municipal de Bucaramanga
en Auditoria Regular, por la misma contraloria en Auditoria Express y actualmente
por la Contraloria General.

Dando respuesta a su solicitud me permito informar lo expresado por los arriba
enunciados, a sus inquietudes asi:

1. Acerca de la obligacion No. 11 del contrato “Disefiar y entregar carnet materno
infantii como estrategia de identificacion y seguimiento de las valoraciones
elaborado en material resistente a la interperie con su respectiva chuspa” como
se realizoé la ejecucion y entrega de los 3000 carnet como consta en el contrato.

Respuesta: Como se realizé la ejecucion?

Para el proceso de disefio y entrega del carne materno e infantil se procedio a realizar el
disefo del carnet, el cual consta de 40 paginas, en lo que respecta a la entrega, el carnet
en su impresién no se llevo a cabo, por lo cual el valor de ésta se desconto

Revisada la documentacion del Contrato se encuentra que:

La ejecucion se realizé en 4 fases: Planeacion, Revisién de la literatura cientifica,
normatividad y priorizacion de la informacion, el disefio y validaciéon de expertros, la
validacion facial

Soportes Anexos en CD
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. Informar si la UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER UIS implementoé una
sala Materna en la UIMIST o en el Hospital del Norte. ; Dénde esta localizada y de
Que consta? ;Asi mismo solicito me informe de cuanto fue el valor invertido en

dicha sala?

Respuesta: ;Dénde esta localizada y de que consta?

isefios del mural y el Listado de dotacién:

Los elementos para la Sala Amigable en Lactancia Materna, incluyen:
Dos (2} Sillones para lactancia materna con descansa-pies ( Anexo imagen) ,
preferiblemente de color beige
- Dos ( 2) cojines de lactancia materna [ Anexo Imagen)
- Dos (2] cojines tipo almohada
- Un (1} tapete que combinen con el color de los sillones de tamafio de ( 180x 120em)
( anexo imagen)
- Una (1) Grabadora con reproductor de CD y USB
- Dos (2) CDs de Mdsica relajante
- Una (1} Caneca para desechos verde y bolsas verdes
- Un {ventilador} de piso
-Un (1) Dispensador de jabon de pared y un (1) dispensador de toallas desechables de
pared
-Un (1) Galén de Pintura lavable de color blanco
- Mural infantil lavable del tamaiio de una de las paredes( anexo imagen)
- Un (1} adherente a pared con el mensaje de Sala Amigable de Lactancia Materna { anexo
imagen )
-Una (1) persiana acorde a los diametros de Ia ventana del espacio y en conjunto con el
color del sillon de lactancia materna,

- (1) Garrafa de Jabon liquido yun {1) paquete de toallas desechables
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. Parael proceso de sala amigable se realizaron una serie de reuniones con la ESE-ISABU,
~ Universidad Industrial de Santander con el fin de determinar las necesidades de la ESE
ISABU para la implementacién de una sala amigable de lactancia materna y estimulacion
temprana para ser implementada en la UIMIST. La sala no fue implementada debido al
cambio de plan bienal por lo cual no se pudo realizar dicho proceso.

Revisada la documentacion de la obligacion se observa que existen Actas de Septiembre
19, Noviembre 3, 4 y 15 de 2017 donde se trrabaja en conjunto con la ESE_ISABU, SSYA
y la UIS en la definicién del sitio en la UIMIST: Cafeteria, Sala de Observacion, Consultya
Externa, y de la Solicitud por parte de la Subdirectora del Proyecto de Renovacion de
| muebles para lo cual la sala debe quedar acorde a la misma, ademas la eleccion de los
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Los elementos para la Sala de estimulacion Infantil | incluyen:

Gimnasios (anexo imagen)
Sonajeros de diferente tamano y sonido (anexo imagen)
Rollos para recostar los bebés sobre esta (anexa imagen)
Juegos de figuras geomeétricas de diferentes tamafos (anexo imagen)
Pelota grande para estimulacion (anexc imagen)
Triangulos para estimulacién {anexo imagen)
Espejo con marco de madera de tamafio mediano
Mufiecos sonajeros con figuras de animales en caucho
Tapete lavable para el piso de la sala cuyas medidas estan por definir{anexo imagen)
02 fralscos de pegante para tapetes dependiendo del tamafo del tapete
GALON DE PINTURA LAVABLE DE COLOR BLANCA
Disefio de 3 dibujos decorativos 0 adhesivos para la decoracién de la pared (ver anexo)
Grabadora para CD y USB
CD con musica infantil y relajante
6 Juguetes de estimulacion en colores rojo, blanco y negro (tres de cada uno) o juego de
estos juguetes (anexo imagen)
3 Pelotas plasticas o caucho (1 grande,1 mediana y 1 pequefia}
5 teres de dedos (anexo imagen)
3 pelotas de tela suave con sonido para estimulacion el descubrir a los 4 meses
3 colchonetas
2 xiléfonos mediano y grande conacidos como marimba (anexo imagen)
1 juego de cubos en plastico o tela (anexo imagen)
1 juego de danas o salvavidas en plastico o tela

Soportes Anexos en CD

Respuesta: ¢Asi mismo solicito me informe de cuanto fue el valor invertido en
dicha sala?

Segun Acta de Liquidacion realizada por la Supervisora el Valor invertido: 5.567.001, la
Supervisora en el acta de ejecucion del contrato descuenta lo correspondiente a la
implementacion y/o ubicacion en la ESE ISABU.

Soportes Anexos en CD

3. ¢Cual es el disefio y distribucion y entrega de Carnet Maternos para el programa
de Control Prenatal? ;Qué profesionales realizaron dicho disefio y cuanto fue sus
honorarios por ese servicio?

Respuesta: ¢Cual es el disefio y distribucion y entrega de Carnet Maternos para el
programa de Control Prenatal?

Anexo 1: Disefio del Carnet Materno. Revisada la liquidacion del Contrato se entrego
machote y se realizé socializacion, se desconté el valor de la impresion.

Respuesta: ;Qué profesionales realizaron dicho disefio y cuanto fue sus honorarios
por ese servicio?

Se anexa respuesta entregada por la UIS, teniendo en cuenta que dicho soporte no hace
parte de los entregables del contrato.
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4. Informar que soportes existen de acuerdo a la obligacion No. 18 del contrato. En

cuanto a la .... “realizacion de 2 eventos masivos de madres gestantes, nifios y
_ ninas para realizar atencion en salud y jornadas de promocion y prevencion.
| Producto actas, planillas de asistencia y convocatoria de los dos eventos”

Respuesta:

Se llevaron a cabo dos eventos masivos, los cuales se llevaron a cabo el primero en el
recreara del norte y en la plaza Luis Carlos Galan Sarmiento. De estas actividades se
enviaron convocatoria a través de diferentes medios (plan de medios) y por comunidad.

Revisada la documentacion del Contrato: dentro de los soportes a la obligacion No. 18 se
encuentra:

Acta de septiembre 19 de 2017 entre SSyA - UIS e ISABU para la programacion de los
eventos.

Acta de noviembre 25 de 2017 sobre la Realizacion del primer evento masivo en Recrear
del Norte con atencion de 134 participantes y sus correspondientes planillas

| Acta diciembre 11 de 2017 sobre la Realizacion del segundo evento masivo en la Plazoleta
Luis Carlos Galan con atencién de 312 participantes y sus correspondientes planillas

Informe de la Convocatoria para la participacion en los eventos masivos
Evidencia fotografica de los 2 Eventos
LINK https:!fwww.youtube.comfwatch?v=z63hC1eNEpO

5. En virtud a la obligacién No. 20 “disefar, socializar y divulgar las rutas de
atencion de gestantes, en situacién de vulnerabilidad de derechos. Producto
rutas de atencion elaboradas, Actas, planillas y fotografias de la socializacién de
las rutas ;Cual fue el mecanismo y/o la estrategia utilizada para realizar la
divulgacion y socializacién de la misma?

Respuesta:

En lo que refiere a las rutas de atencién a gestantes se llevé a cabo el proceso de
adaptacion de rutas, basados en las rutas definidas y/o establecidas por el ministerio de
salud; de estas rutas se realizé la respectiva socializacion a la IPS del municipio, asi mismo
. se hizo entrega a 12 IPS, las cuales hacen atencion materno infantil en el municipio que
. estaban incluidas en el proyecto.

Revisada la documentacién del Contrato como estrategias para realizar la divulgacién y

socializacién de la misma, Se llevd a acabo asi:

v' El dia 22 de septiembre de 2017 se realizd una reunion con referentes de la SSA.. con
el fin de coordinar las actividades.

v' Se entrega documento que contiene las rutas adaptadas de atencién de gestantes, en
situacion de vulnerabilidad de derechos, adaptadas del MPS para la ciudad de

; Bucaramanga.

v' Se lleva a cabo la socializacién de las rutas de atencién de gestantes, en situacion de
vulnerabilidad de derechos; a las IPS publicas y privadas el dia 14 de diciembre 2017,
en el auditorio Andrés Paez de Sotomayor 6° piso Alcaldia de Bucaramanga. Entre el 20
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y 22 de diciembre del 2017, se lleva a cabo la entrega en fisico de una carpeta que
contenia, entre otros; las rutas de atencion a las doce (12) IPS del proyecto.

6. En cuanto a la obligacion No. 17 del contrato 249 de 2017, informar de que
constaba el KIT madre canguro entregados a la poblacién objeto del contrato, e
informar los valores unitarios del mismo con su respectivo soporte equivalente a
la factura de compra de los mismos.

Respuesta:

Se anexa respuesta entregada por la UIS, teniendo en cuenta que el soporte de valores
unitarios no hace parte de los entregables del contrato.

La Secretaria de Salud y Ambiente del Municipio de Bucaramanga asistio a las
diferentes sesiones de la Junta directiva de la ESE- ISABU, encontrandose
presuntamente en una causal de inhabilidad y/o incompatibilidad derivada de
calidad de socio minoritario que tiene su conyuge con una clinica de la ciudad.
PREGUNTA: ; Porque cinco meses después de su posesion informa al Sefnor
Alcalde y pone en conocimiento la posible existencia de una situacion
personal que la imposibilitaria para ser miembro de la Junta Directiva de la
ESE-ISABU?

Respuesta:

A este requerimiento informo que dicho proceso se encuentra radicado y en analisis ante la
personeria, y del cual refiero que:

He tenido siempre sano convencimiento de no estar incursa en ninguna incompatibilidad o
inhabilidad; basada en Decreto 780 de mayo 6 de 2016 * Por medio del cual se expide
el Decreto Unico Reglamentario del Sector Salud y Proteccion Social,” y el acuerdo
002 de 1998. de la ESE ISABU, Empresa Social del Estado; ya que la clinica no
opera desde el 2006, y porque no ha tenido ni tiene contratos con la ESE ISABU,
Pero que, por suspicacias de terceros mal intencionados, y en aras de no ahorrar esfuerzos
para tener la total transparencia y buena fe y para reafirmar la certeza de inexistencia de
inhabilidad e incompatibilidad, presente en marzo quince (15) de 2018, 4 meses
después, solicitud de concepto a la Oficina Juridica de la Alcaldia, sobre posible inhabilidad
o incompatibilidad para mi asistencia a la Junta Directiva de la ESE ISABU en mi condicion
de Funcionaria de derecho propio determinado por la ley para esa participacion.

Esta buena fe es fundamento de la transparencia con la que actuo, y ejercida para obtener
el concepto de Juridica, y de todo ente de control.

La Oficina Juridica de la Alcaldia conceptud —en respuesta a la solicitud y en oficio
del 5 de abril de 2018, recibido por la destinataria en abril 6 de 2018- que de acuerdo
con la literalidad del articulo 71 de la ley 1438 de 2011, se materializaria una
incompatibilidad cuando el coényuge de un miembro de dicha junta tiene
participacion en el capital de entidades del sector salud conformadas como
sociedades comerciales, sin importar el porcentaje de participacion.

Pero el concepto de la Oficina Juridica no se detuvo alli, sino que sefnaldé una
salvaguarda consagrada en el Articulo 37 de los Estatutos de la ESE ISABU,
consistente en que la incompatibilidad solamente existiria en el evento en que el
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Funcionario tuviera conflicto de intereses por la discusion de un negocio con la
eémpresa en que el coényuge tuviera participacion. Salvaguarda que —afirmoé- se
aplicaria como excepcion de ilegalidad, porque los Estatutos de la ESE ISABU son
un acto administrativo, que no ha sido declarado nulo ni suspendido.

Lo anterior era suficiente para entender que no habia incompatibilidad, porque en
ningun momento se estaba frente a un conflicto de intereses porque no se
‘ presentaba ni se alegaba la existencia de un negocio de la ESE ISABU con la
| empresa en que el esposo de la funcionaria tendria unas acciones.

No obstante, la Oficina Juridica sugirio, “para evitar cualquier posible
cuestionamiento” delegar la intervencion para la participacion de la Secretaria de
Salud en la Junta Directiva de la ESE ISABU “en un funcionario de nivel superior
que cumpla con los requisitos establecidos en el articulo 2.5.3.8.4.2 4 del decreto
780 de 2016 (...) en aplicacion del articulo 70.2 de la Ley 1438 concordante con el
numeral 2 del articulo 14 de los estatutos de la entidad”.

Y ya para terminar, la Oficina Juridica sefalé a la consultante que para mayor
llustracion anexaba copia del concepto 43791 de junio 22 d 2012, de la
Superintendencia Nacional de Salud, en el que se consigna que las inhabilidades e
incompatibilidades son de Interpretacion restrictiva frente a cada caso particular.
Consecuente con la sugerencia en el concepto, y pese a que no se determing la
concurrencia de una causal de inhabilidad o incompatibilidad, la Secretaria de Salud
y Ambiente de Bucaramanga, dirigié comunicacion al Alcalde, de fecha abril 10 de
2018, entregada el 9 de abril de 2018 en Ia que le puso de presente el concepto de
la Oficina Juridica, para conocimiento y debida notificacion del Alcalde, lo que hizo
ademas con el claro proposito de no participar en la Junta Directiva.

Resultado de todo lo anterior, la Secretaria de Salud y Ambiente, esto es yo, Adriana

Garcia Herreros Mantilla, no asiste a la reunion de Junta Directiva a partir del 17 de
abril de 2018.

Atentamente,

ADRIANA G ERREROS MANTILLA
Secretaria S#lud de Salud y Ambiente

Se anexa:
20 copias en medio fisico y 20 cd en medio magnético.
Solicitud correo electrénico, y fisico a la Supervisora Ing. Olga Lizeth Jimenez sobre respuesta al cuestionario

Solicitud correo electrénico y fisico al Dr. Fabio A. Camargo Figuero Decano de la Facultad de Enfermeria de
la UIS.

Respuesta fisica de la UIS Dr. Fabio A. Camargo Figuero
Respuesta correo electronico Ing. Olga Lizaeth Jimenez Supervisora Contrato 249 de 2017
Acta de Designacion de Supervisores: Dr. Alberto Adarme y la Ing. Olga Lizeth Jimenez.

Y soportes de las Obligaciones segun el cuestionario solicitado.
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Bucaramanga, octubre de 2018

Doctor
PEDRO NILSON AMAYA MARTINEZ

CONCEJO DE BUCARAMANGA
ESD.

REFERENCIA: Respuesta Derecho De Peticion

Honorable concejal,

Dando respuesta a su solicitud me permito responder a sus inquietudes asi:

1. Acerca de la obligacién No. 11 del contrato “Disefar y entregar carnet materno
infantil como estrategia de identificacion y seguimiento de las valoraciones
elaborado en material resistente a la interperie con su respectiva chuspa” como
se realizo la ejecucion y entrega de los 3000 carnet como consta en el contrato.

Para el proceso de disefio y entrega del crne materno e infantil se procedio a realizar el
disefio del carnet, el cual consta de 40 paginas, en lo que respecta a la entrega, el carnet
en su impresion no se llevo a cabo, por lo cual el valor de ésta se desconto

2. Informar si la UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER UIS implementé una
sala Materna en la UIMIST o en el Hospital del Norte. ; Dénde esta localizada y de
que consta? ;Asi mismo solicito me informe de cuanto fue el valor invertido en
dicha sala?

Para el proceso de sala amigable se realizaron una serie de reuniones ESE-ISABU,
Universidad Industrial de Santander con el fin de determinar las necesidades de la ESE
ISABU para la implementacién de una sala amigable de lactancia materna y
estimulacion temprana para ser implementada en la UIMIST. La sala no fue
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implementada debido al cambio de plan bienal por lo cual no se pudo realizar dicho
proceso.

3. Informar que soportes existen de acuerdo a la obligacién No. 18 del contrato. En
cuanto a la .... “realizacion de 2 eventos masivos de madres gestantes, nifios y
nifias para realizar atencion en salud y jornadas de promocién y prevencion.
Producto actas, planillas de asistenciay convocatoria de los dos eventos”

Se llevaron a cabo dos eventos masivos, los cuales se llevaron a cabo el primero en el
recreara del norte y en la plaza Luis Carlos Galan Sarmiento. De estas actividades se
enviaron convocatoria a través de diferentes medios (plan de medios) y por comunidad.

4. En virtud a la obligacion No. 20 “disefiar, socializar y divulgar las rutas de
atencion de gestantes, en situacion de vulnerabilidad de derechos. Producto
rutas de atencion elaboradas, Actas, planillas y fotografias de la socializacion de
las rutas ;Cual fue el mecanismo y/o la estrategia utilizada para realizar la
divulgacion y socializacion de la misma?

En lo que refiere a las rutas de atencion a gestantes se llevé a cabo el proceso de
adaptacion de rutas, basados en las rutas definidas y/o establecidas por el ministerio de
salud: de estas rutas se realizo la respectiva socializacion a la IPS del municipio, asi
mismo se hizo entrega a 12 IPS, las cuales hacen atencion materno infantil en el
municipio que estaban incluidas en el proyecto.

Atentamente,

OLGA JIMENEZ
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